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Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette (ATP-vazebná kazeta)

ABCP placentárně specifický ABC transportér

ALDP adrenoleukodystrophy protein (protein adrenoleukodystrofie)

AMV Avian Myeloblastosis Virus (virus ptačí myeloblastózy)

ATP adenosintrifosfát

BCRP breast cancer resistance protein (prsní nádorový rezistentní protein)

CCD charge-coupled device (zařízení s vázanými náboji)

cDNA complementary DNA (komplementární DNA)

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

(transmembránový regulátor vodivosti cystické fibrózy)

cMOAT canalicular multispecific organic anion transporter (kanalikulární

multispecifický transportér organických aniontů)

Ct threshold cycle (prahová hladina)

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

dNTP deoxynukleotidtrifosfáty

dsDNA double-stranded DNA (dvouřetězcová DNA)

dT deoxytymidin

eIF eukaryotický iniciační faktor

FRET fluorescence resonance energy transfer (přenos fluorescenční

rezonanční energie)

HDL high density lipoprotein (lipoprotein s vysokou hustotou)

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus způsobující ztrátu

obranyschopnosti u člověka)

HLA human leukocyte antigen (lidský leukocytární antigen)

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza

GTP guanosintrifosfát

LED light-emitting diode (světelná dioda)

LDL low density lipoprotein (lipoprotein s nízkou hustotou)

LTC4 leukotrien C4

M-MuLV Moloney Murine Leukemia Virus (Moloneyho myšího leukemický

virus)
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 MDR multidrug resistance (mnohočetná léková rezistence)

MRP multidrug resistance related protein (protein mnohočetné lékové

rezistence)

mRNA mediátorová RNA

MXR mitoxantrone-resistance protein (mitoxantron rezistentní protein)

NBD nukleotide-binding domain (nukleotid-vazebná doména)

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PFIC2 progresivní familiární intrahepatická cholestáza typu 2

PFIC3 progresivní familiární intrahepatická cholestáza typu 3

Pgp P-glykoprotein

PMEA 9-(2-fosphonomethoxyethyl) adenin

RLI RNase L inhibitor (RNáza L inhibitor)

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

rRNA ribozomální RNA

RT reverzní transkripce

RT-PCR reverzně transkripční polymerázová řetězová reakce

SLC solute carrier (přenašeč rozpuštěných látek)

ssDNA single-stranded DNA (jednořetězcová DNA)

SUR sulfonylureový receptor

TAP transporter associated with antigen processing (transportér spojený

s antigenním zpracováním)

Tm melting temperature (teplota tání)

TMD transmembránová doména

TNFα tumor nekrotický faktor α

TTP tymidintrifosfát

UTP uraciltrifosfát

X-ALD adrenoleukodystrofie vázaná na chromozom X

XLSA/A sideroblastická anemie vázaná na X chromozom a ataxie
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1 Úvod a cíle práce

Tato práce je zaměřená na shrnutí aktuálních informací o kvantifikaci ABC

transportérů v lidských tkáních pomocí metod, které sledují expresi na transkripční úrovni.

ABC transportéry mají důležité role v transportu léků a mají tedy vliv na jejich

farmakokinetiku a farmakodynamiku.

Léky mohou být transportovány v organismu několika mechanismy, které závisí

na fyzikálně chemických vlastnostech buněčné membrány a samotného léčiva. Mezi

nejdůležitější mechanismy transportu léků patří prostá difúze a transport pomocí přenašečů.

Membránové transportéry jsou rozděleny na SLC a ABC rodiny. Hrají významné role

v absorpci, distribuci a eliminaci léků a jejich konjugátů. SLC transportéry mají molekulovou

hmotnost 40-90 kDa, jako zdroj energie využívají elektrochemický gradient anorganických

látek a jsou to jak influxní, tak efluxní pumpy. Naproti tomu ABC transportéry jsou efluxní

pumpy, které mají molekulovou hmotnost 140-180 kDa a pro transport sloučenin využívají

energii získanou z hydrolýzy ATP.

Rodina ABC transportérů obsahuje asi 50 členů, které jsou rozděleny do sedmi

podrodin. V lidském organismu jsou exprimovány v různých tkáních a mají různorodé

fyziologické funkce, např. transport lipidů, žlučových solí, aminokyselin, proteinů, léků a

toxických sloučenin. Mutace ve 14 ABC genech způsobují 13 geneticky podmíněných

nemocí. Bylo také zjištěno, že zvýšená exprese jistých ABC genů v nádorových buněčných

liniích nebo v nádorech způsobuje mnohočetnou lékovou rezistenci a tím se snižuje účinnost

chemoterapeutické léčby.

Sledovat expresi genů lze jak na transkripční, tak translační úrovni. Častokrát je

výhodné použít pro sledování exprese metody na obou úrovních. Mezi transkripční metody

patří Northern blotting, „RNase protection assay“, metody založené na PCR a microarray

analýza. Těmito metodami lze detekovat množství exprimované mRNA daného genu.

Je velmi důležité kvantifikovat ABC transportéry v různých orgánech a tkáních

lidského těla, protože ovlivňují absorpci, distribuci, metabolismus a exkreci léků. V průběhu
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let bylo provedeno mnoho studií, které se zabývaly přesnou tkáňovou expresí ABC genů.

V této práci se pokusíme najít nejnovější práce, které sledovaly expresi ABC transportérů.
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2 Transport léčiv přes biologické bariéry

Organismus je tvořen sérií vzájemně dobře propojených kompartmentů ohraničených

biologickými bariérami, díky nímž jsou tekutiny jednotlivých kompartmentů odděleny. Každá

biologická bariéra se skládá z buněk, které jsou těsně spojeny k sobě (Lincová et al., 2007).

Bariéry mezi vodními kompartmenty v těle tvoří fosfolipidové buněčné membrány, které

na základě svých amfifilních vlastností vytvářejí dvojvrstvu, jež má hydrofilní povrch a

hydrofóbní jádro (Campbell and Reece, 2006).

Biologické bariéry tedy hrají pro transport léčiv významnou roli. Na transport mají

také vliv fyzikálně chemické vlastnosti léčiv (jejich lipofilita, hydrofilita a ionozovatelnost) a

jejich molekulové hmotnosti, která se u většiny léčiv pohybuje v rozmezí 100-1000 (Katzung,

2006).

Existuje několik mechanismů, pomocí kterých léčiva biologické bariéry prostupují

(Katzung, 2006).

2.1 Prostá (pasivní) difúze

Difúzí procházejí přes buněčnou membránu pouze látky s malou molekulou, které jsou

lipofilní. (Nečas et al., 2000). Prostup látek závisí na fyzikálně chemických vlastnostech

membrán a procházejících molekul. Lipofilní látky jsou schopny přestupovat z jedné strany

membrány na druhou. Směr a rychlost přestupu přitom závisí na poměrech koncentrací

ve vodních prostředích na obou stranách buněčné membrány (viz Obr. 1.). Čím větší je

koncentrační rozdíl (gradient), tím větší je množství difundovaného léčiva za jednotku času

(Fickův zákon) (Campbell and Reece, 2006). Důležitým faktorem, který ovlivňuje prostou

difúzi, je také rozdíl v elektrických gradientech na obou stranách membrány nazývaný

membránový potenciál (Alberts et al., 2001). Prostá difúze je jedním z nejdůležitějších

mechanismů transportu léčiv (Lüllmann et al., 1994).
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Obr. 1. Prostá difúze (převzato z Nečas et al., 2000).

2.2 Filtrace (vodní difúze)

Molekuly léčiv jsou transportovány přes vodní póry nebo paracelulární kanály

v plazmatické membráně (Obr. 2.). Procházet mohou dostatečně malé hydrofilní molekuly

(molekulová hmotnost menší než 100), které nenesou náboj (Nečas et al., 2000). Děj je

pasivní a probíhá podle koncentračního spádu (Alberts et al., 2001).

Obr. 2. Filtrace (převzato z Nečas et al., 2000).
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2.3 Transport pomocí proteinů

Do této skupiny patří mechanismy, které potřebují membránové proteiny (Alberts et

al., 2001). Některé proteiny vytvářejí napříč membránou póry nebo kanály, kterými mohou

molekuly proudit podle koncentračního spádu. Nazývají se membránové kanály. Jiné proteiny

mohou specificky vázat přenášené molekuly (ligandy) na jedné straně, pak konformačními

změnami ligandu přenést na druhou stranu membrány a tam ji uvolnit. To jsou tzv.


[…]


v mozku, pankreatu, brzlíku, prostatě, varlatech, vaječnících, tlustém střevu a leukocytech

(Yabuuchi et al., 2001). Bylo ale zjištěno, že ABCC12 je exprimován hlavně ve varlatech

člověka a v jiných tkáních jsou jeho hladiny jen nízké (Langmann et al., 2003, Nishimura and

Naito, 2005).

6.3 Exprese ABCG transportérů

Z genů ABCG podrodiny je z farmakologického hlediska nejdůležitější ABCG2

(BCRP).
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6.3.1 Sledování exprese ABCG2

ABCG2 je exprimován ve všech tkáních lidského těla, nejvyšší hladiny se nacházejí

v placentě, tenkém střevu (Nishimura and Naito, 2005), děloze a prostatě (Langmann et al.,

2003).

Exprese BCRP v placentě je až 10x vyšší než MDR1, který u ní je také významně

exprimován (Čečková et al., 2006). V primárních trofoblasetch lidské placenty byly

detekovány real-time RT-PCR a Western blottingem vysoké hladiny BCRP, které

s diferenciací trofoblastů rostly (Evseenko et al., 2006). V lidských placentách v různých

fázích gestace (60-90 dnů, 90-120 dnů a placenta při porodu – plně donošená) bylo

pozorováno, že se exprese ABCG2 v průběhu gestace významně nemění (Mathias et al.,

2005). V placentách krys bylo ale pozorováno, že ve 20. gestačním dni jsou mRNA a

proteinové hladiny mnohem nižší než ve 14. dni gestace (Yasuda et al., 2005).

V duodenu lidského tenkého střeva byly zjištěny velmi vysoké hladiny mRNA

exprimovaného ABCG2 (Gutmann et al., 2005). V jejunu byla exprese ABCG2 také značně

vysoká. Dokonce byla vyšší než exprese ABCB1 (Taipalensuu et al., 2001). V tračníku

člověka bylo detekováno real-time RT-PCR metodou kontinuální klesání exprese dolů

směrem k rektu (terminální ileum 93.7%, ascendentní tračník 75.8%, transversální tračník

66.6%, descendentní tračník 62.8% a esovitý tračník 50.1% exprese srovnávaná s duodenem)

(Gutmann et al., 2005).

V izolovaných cévách hematoencefalické bariéry mozku krys byly zjištěny relativně

vysoké mRNA a proteinové hladiny BCRP (Yousif et al., 2007)

ABCG2 je také vysoce exprimován v lidském žlučníku a významná exprese je rovněž

v izolovaných epiteliálních buňkách žlučníku (Aust et al., 2004).
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7 Závěr

Současný výzkum zjistil, že ABC transportéry jsou exprimovány v játrech, ledvinách,

gastrointestinálním traktu, hematoencefalické bariéře, placentě a dalších tkáních. Transportéry

jsou důležité v absorpci léků z gastrointestinálního traktu. V ledvinách a játrech hrají ABC

transportéry významnou roli v exkreci toxinů, léků a jejich metabolitů ven z těla. V bariérách

mezi tkání a krví životně důležitých orgánů, jako je hematoencefalická bariéra, bariéra mezi

varletem a krví nebo placentární bariéra, jsou zapojeny do distribuce léků, kde mají také

obrannou funkci před různými toxiny. ABC transportéry jsou významné determinanty

rozdělování léků v lidském organismu.

Velmi důležité pro studium ABC transportérů a pro sledování jejich exprese v různých

tkáních jsou moderní kvantifikační metody. V dnešní době je možné si vybrat z celé řady

citlivých a spolehlivých metod, které nejsou náročné na provedení. Hojně používaná real-time

RT-PCR a také microarray analýza značně pomohly rozšířit znalosti o expresi ABC

transportérů v různých lidských tkáních. Tím se objasnil význam některých ABC transportérů

ve farmakokinetice.

Bude-li přesně známa tkáňová lokalizace a míra exprese transportérů z ABC a jiných

rodin, které jsou zapojeny do transportu léků v organismu, bude možné vyvíjet nové léčivé

přípravky s cílenou distribucí v jednotlivých orgánech lidského těla.
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Abstrakt
Lidská ABC (ATP-binding cassette) rodina aktivních transportů obsahuje asi 50

funkčně rozdílných transmembránových proteinů. Využívají energii z hydrolýzy ATP a

transportují různé druhy endogenních a exogenních sloučenin přes membrány proti

koncentračnímu spádu. ABC transportéry hrají důležité role v absorpci, distribuci a exkreci

léků. Některé jsou také schopné udělit mnohočetnou lékovou rezistenci nádorovým buňkám.

Sledovat expresi ABC transportérů na transkripční úrovni lze v dnešní době několika

metodami. Patří mezi ně Northern blotting, „RNase protection assay“, real-time RT-PCR a

microarray analýza. V této práci jsou shrnuty aktuální informace o kvantifikaci ABC

transportérů, které transportují léky. Bylo zjištěno, že ABC transportéry jsou exprimovány

v játrech, ledvinách, gastrointestinálním traktu, hematoencefalické bariéře, placentě a dalších

tkáních.

Abstract
Human ABC (ATP-binding cassette) family of active transporters contains about 50

functionally diverse transmembrane proteins. They utilize energy from the hydrolysis of ATP

and transport a variety of endogenous and exogenous compounds across the membranes

against a concentration gradient. ABC transporters play important role in absorption,

distribution and excretion of drugs. Some are able to confer multidrug resistance in cancer

cells. Nowadays, to observe expression of ABC transporters on transcription level, it is

possible to use several methods as Northern blotting, RNase protection assay, real-time RT-

PCR and microarray analysis. This thesis summarizes up to date information about

quantification of ABC drug transporters. It was found that ABC transporters are expressed in

the liver, kidney, gastrointestinal tract, blood-brain barrier, placenta and other tissues.
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