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II. Posudek oponenta

Milada Kalmanová vypracovala rešeršní diplomovou práci na téma „Sledování exprese ABC transportérů na
transkripční úrovni“. Práce je vyhotovena na 78-mi stranách, zahrnuje 25 obrázků a je doplněna poměrně
rozsáhlým přehledem literatury (přes 200 citací zahrnujícím i nejnovější práce posledních několika let).

Autorka se ve své práci zabývá popisem transportu léčiv přes biologické bariéry a především jednotlivým
zástupcům rodiny ABC transportérů, dále popisuje principy metod sledování genové exprese transportérů a
závěrem pro jednotlivé transportéry shrnuje publikace zabývající se analýzou jejich exprese ve tkáních.
Práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, autorka vhodně využívá i názorných
schémat a obrázků. V textu se vyskytuje jen několik drobných překlepů a stylisticky hůře srozumitelných
částí, které patrně vznikly snahou o doslovný překlad z angličtiny.

K práci nemám žádné zásadní výhrady, pouze několik dotazů a připomínek:

1. V kapitole 6 shrnující sledování exprese transportérů na genové úrovni často zmiňujete práce

využívající metodu Western blottingu. Můžete uvést rozdíl mezi Western blottingem a Northern
blottingem, jehož princip vysvětlujete v kapitole 5.1?

2. Která z metod sledování exprese transportérů na transkripční úrovni je v současné době nejvíce
využívaná?

3. Připom.: K laboratorním pokusům se zpravidla používají potkani, ne krysy jak uvádíte zřejmě
v chybném překladu.

Výše uvedené připomínky nicméně nesnižují hodnotu předkládané práce, kterou doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: Výborně

V Hradci Králové dne: 29.5.2007 Podpis oponenta diplomové práce